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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Приоритетная задача улучшения

качества жизни населения России может быть решена только на основе

модернизации экономики страны, выражающейся в повышении эффективности

использования всех видов ресурсов на основе массового внедрения в

практическую деятельность достижений науки и техники, перехода к

инновационной экономике. При этом инновационное развитие

агропромышленного комплекса играет особую роль. Мировой и отечественный

опыт показывает, что модернизация не сводима к механистичному трансферу

научных достижений в производственную сферу. Как правило, она связана с

изменением функционирования социально-экономической системы в целом,

формированием современных институтов, целевых ориентиров и стратегий их

достижения, что наглядно прослеживается на различных исторических этапах

развития сельского хозяйства разных стран. Задача разработки новых

институциональных форм управления инновационными процессами в АПК

была бы достаточно тривиальной, если бы на основании выявленной логики

трансформации научных достижений в практическую деятельность (например,

на основе периодизации смены технологических укладов) была возможность

однозначного установления взаимосвязи между технологическими и

институциональными преобразованиями. Достижение целей построения

инновационной экономики невозможно без наличия соответствующих

индикаторов, позволяющих измерить интенсивность протекания

рассматриваемых экономических процессов. При существовании большого

количества методик оценки инновационной динамики и инновационного

потенциала экономических систем различного уровня, в том числе отраслевых,

как опирающихся на статистические данные, так и на сочетание статистических

и экспертных методов, большинство из них ориентировано на сравнительно

небольшой, актуальный для данного момента временной горизонт 3 – 5 лет.

При этом трансформационная динамика, связанная с модернизацией АПК и
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сменой технологических укладов, ориентирована на более длительные

промежутки времени. При разработке государственной инновационной

политики в АПК и реализации целевых программ оперируют не абстрактным

технологическим укладом, который выступает как атрибут модернизационной

динамики, а показателями развития конкретных подотраслей экономики,

которые ассоциированы с развитием передового технологического уклада. Во

многих случаях эти взаимосвязи неочевидны и неоднозначны.

В этих условиях к институциональной среде управления

инновационными процессами в АПК предъявляются специфические

требования, связанные с необходимостью постоянного мониторинга

эффективности и оперативностью внесения соответствующих изменений.

В этой связи актуальность диссертационной работы обусловлена

концептуальными подходами и практическими рекомендациями по

институциализации управления инновационными процессами в АПК, в том

числе, за счет повышения динамизма институциональной среды,

холистического подхода к созданию инструментов управления

инновационными процессами и выявления дескриптивных стратегий развития

отраслевых инновационных подсистем.

Состояние изучаемой проблемы. Существенный вклад в изучение

проблем исследования процесса модернизации социально-экономических

систем в целом и АПК, в частности, содержится в работах отечественных и

зарубежных авторов таких, как Азжеурова М.В., Алтухов А.И., Белковский

С.А., Ваго С., Жидков С.А., Карамнова Н.В., Коврыжко В.В., Козаев И.С.,

Лернер Д., Леви М., Малявина А.А., Пильчинова Е.В., Третьяк В.П., Сагина

О.А., Цапф В., Юрлов Ф. и многих других. До настоящего времени не получили

исчерпывающей научной интерпретации теоретико-методологические

совершенствования институциональных форм управления инновационными

процессами в АПК, что определило выбор темы, цели и задачи

диссертационного исследования.

Анализ трансформации социально-экономических систем на основе
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использования инструментария, связанного с выявлением и идентификацией

этапов смены технологических укладов в АПК рассмотрен в работах таких

авторов, как Андреева М.Е., Брижак О.В., Глазьев С.Ю., Загидуллина Г.М.,

Касторнов Н.П., Ключищев Д.А., Курганский А.Н., Марчук А.А., Миллер А.Е.,

Минаков И.А., Нургазин Е.О., Наташкина Е.А., Наумович О.А., Нестеренко

С.А., Славянов А.С., Смагин Б.И., Труба А.С., Хрусталев О.Е., Тебекин А.В. и

др.

Комплекс научных разработок, основывающихся на базе

институциональной теории огромен. В рамках данного исследования внимание

было сосредоточено на работах таких авторов, как Аузан А.А., Вольчик В.В.,

Гладких И.П., Грейф А., Заир-Бек Е.С., Земцова Л.В., Костенко Р.Е., Кучиц

И.О., Лаврентьева А.В., Лемещенко П.С., Мау В.А., Яновский К.Э., Миронова

О.В., Норт Д., Нуреев Р.М., Пономарева Г.М., Рогач С.М., Федулов Д.В. и

многих других.

Инновационная деятельность справедливо считается одной из

центральных движущих сил развития АПК. Проблемам управления

инновационными процессами посвящены работы таких ученых, как

Анциферова О.Ю., Бибик С.Н., Бортник И.М., Верховин В.И., Веселовский

М.Я., Дементьев В.Е., Досужева Е.Е., Драгун Е.А., Закшевский В.Г., Лямзин

О.Л., Кадовба Е.А., Касаев Б.С., Курманова Д.А., Лапаев С.П., Махнёв Д.В.,

Михеева Н.Н., Никитин А.В., Рудич С.Б., Солопов В.А., Шайхутдинова Г.Ф.,

Шумпетер Й., Янсен Ф. и др.

Проблемам формирования инновационной политики и разработкам

инновационных стратегий социально-экономических систем в целом и АПК, в

частности, посвящены работы таких ученых, как Бородин А.И., Зелинская М.В.,

Булочников П.А., Добрынин А.И., Качалов Р.М., Киселева Н.Н., Кулински Э.А.,

Кирдина С.Г., Марков Б.Е., Молчан А.С., Маршалова А.С., Новоселов Л.С.,

Некрасов Н.Н., Прачева Е.В., Санду И.С., Чернышова Т.Н., Фиберт С.В.,

Хунагов Р.Д., Мокрушин А.А. др.

Системный подход популярен при анализе и разработке стратегий
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развития сложных систем, имеющих многочисленные нелинейные взаимосвязи

с внешней средой и внутри системы. К категории сложных систем относятся

отраслевые инновационные системы различного уровня. Проблемы анализа и

развития инновационных подсистем в АПК рассмотрены в трудах таких

авторов, как Евсеева М.В., Копейкина Л.А., Ланская Д.В., Мордовская Д.Е.,

Мошкин И.В., Николаев Д. В., Панченко А.Н., Пидоричева И.Ю., Плахин А.Е.,

Ткаченко И.Н., Трофимова Е.А., Савзиханова С.Э., Смородинская Н.В.,

Цителадзе Д. Д., Шкарупета Е.В.

Таким образом, разработка целостной системы институциональных

преобразований в инновационных подсистемах в АПК регионов является

актуальной.

Цель и задачи исследования: Разработка теоретических и

методологических положений по формированию и развитию новых

институциональных форм и систем управления инновационной деятельностью в

АПК в условиях смены технологических укладов.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи

исследования:

- разработать теоретико-методологический подход, который позволил бы

увязать задачи модернизации отраслевых экономических систем с их

институциональной динамикой;

- обосновать механизм возникновений нелинейной динамики во

взаимодействии институциональных и производственных систем при смене

технологических укладов, в том числе, в условиях технологической и

институциональной неопределенности как характерных черт состояния

отраслевой экономической системы при смене технологических укладов;

- провести анализ влияния институционального поля инновационной

системы на динамику развития АПК;

- сформулировать методический подход к оценке долгосрочной

ретроспективной инновационной динамики в АПК;

- провести анализ взаимосвязи между уровнем инновационной
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активности в АПК и уровнем цифровизации как атрибутом перехода к новому

технологическому укладу;

- разработать методику формирования и функционирования

институциональной системы инновационного развития АПК региона с учетом

целей модернизации;

- сформулировать предложения по совершенствованию

институциональных форм управления инновационной деятельностью в АПК

региона, ориентированных на развитие элементов нового технологического

уклада;

- предложить методические рекомендации, ориентированные на

преодоление противоречия между холистическим характером инновационной

подсистемы АПК и аналитическим характером инструментов, используемых

при разработке и реализации стратегии ее развития.

Область исследования. Работа соответствует пунктам 3.12.

Институциональные преобразования в АПК и 3.7. Бизнес-процессы АПК.

Теория и методология прогнозирования бизнес-процессов в АПК. Инвестиции

и инновации в АПК паспорта специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая

экономика» ВАК РФ.

Объектом исследования являются институциональные преобразования

инновационного развития АПК.

Предметом исследования выступают управленческие, организационные

и организационно-экономические отношения, возникающие при

инкорпорировании инновационных преобразований концептуально новых

формаций в АПК региона.

Научная гипотеза исследования. Эффективные институциональные

преобразования инновационных подсистем в агропромышленном комплексе

(АПК) региона предполагают создание динамичной среды управления,

основанной на комплексной стратегии инновационного развития. Гипотеза

состоит в том, что успешная институционализация данных преобразований

требует выработки гибких инструментов управления, основанных на глубоком
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понимании взаимосвязи технологических и институциональных изменений, и

способна стимулировать устойчивое и инновационное развитие

агропромышленного сектора региона.

Теоретическая и методологическая основа исследования.

Теоретическую основу исследования составили публикации результатов

российских и зарубежных научных исследований в области

институциональных преобразований и инновационного развития АПК

регионов. Методология проведения исследования основана на обобщении

теоретических положений и изучении литературных источников по проблемам

инновационного развития АПК регионов, сборе и анализе необходимой

эмпирической информации, использовании совокупности методов

исследования, соответствующих решению поставленных задач, разработке

моделей и механизма управления инновационными процессами и

институциональными преобразованиями в АПК.В ходе обработки и анализа

накопленных данных был использован комплекс методов экономических

исследований, объединенных системным подходом к изучению проблемы. На

разных этапах работы применялись системный, диалектический,

хронологический, модульный, компетентностный и функциональный подходы.

Методологическую базу исследования составили формальная логика, методы

исторического, статистического и сравнительного анализа, систематизации,

классификации и экспертных оценок, группировка и эмпирическое

исследование, компаративный метод и контент-анализ, экономико-

статистические и экономико-математические методы, приемы графической

интерпретации, холистическая парадигма, институциональная теория, методы

корреляционно-регрессионного анализа, теории графов и др. Для обоснования

теоретических положений и практических результатов диссертационного

исследования были соблюдены такие методологические принципы, как

научность, системность, комплексность, достоверность, объективность,

преемственность, оперативность, действенность и эффективность.

Информационно-эмпирической базой исследования послужили
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материалы, представленные в сети «Интернет», материалы Федеральной

службы государственной статистики, публикации и разработки научно-

исследовательских учреждений и отдельных авторов по данной проблеме,

выполненные в последние годы.

Научная новизна исследования состоит в разработке следующих

положений:

- разработан теоретико-методологический подход, согласно которому

модернизация социально-экономического развития характеризуется не только

уровнем технологий (технологическим укладом), а прежде всего, консенсусом

целей заинтересованных групп, который фиксируется в виде соответствующих

институтов, что позволяет формировать сбалансированные стратегии

инновационного развития АПК за счет более полного вовлечения в

модернизационные процессы экономических акторов различного типа;

- доказан нелинейный характер взаимосвязи институциональной динамики

и смены технологических укладов и предложен механизм, объясняющий

данное явление, что способствует раскрытию роли институтов в развитии

нового технологического уклада в АПК и формированию практических

подходов к совершенствованию институциональных форм управления

инновационными процессами, в том числе, в условиях технологической

неопределенности, которая является атрибутом современного состояния АПК

России, требующего формирования новых подходов к реализации

инновационных стратегий развития;

- обосновано, что модернизационную динамику формирует не собственно

институт, а его имплементация (укорененность) в институциональное поле

национальной инновационной системы, на основе сопоставления динамики

ВВП и изменения правовых режимов охраны интеллектуальной собственности

в трех группах стран, что способствует развитию методов оценки возможности

импорта передовых зарубежных институтов при формировании национальных

программ инновационного развития АПК;

- предложен метод оценки ретроспективной долгосрочной инновационной
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динамики экономических систем, в том числе отраслевых, отличительной

особенностью которого является то, что объекты ранжируются по двум

координатам, представляющим собой кумулятивные значения показателей

текущего состояния уровня инновационной активности и характеристик тренда

данных показателей, что позволяет учесть и текущее состояние

инновационного развития АПК, и характер инновационной динамики АПК

региона;

- доказана неоднозначность взаимосвязи уровней цифровизации и

инновационной активности в АПК различных групп регионов и необходимость

формирования индивидуализированных траекторий перехода к новому

технологическому укладу;

- предложены методические основы формирования и функционирования

динамической институциональной системы инновационного развития

аграрного региона, представляющей собой систему управления

институциональными формами, регулирующими инновационную деятельность,

способствующей повышению качества управления, в том числе за счет

перераспределения полномочий между уровнями управления;

- сформулированы предложения по совершенствованию

институциональных форм управления инновационной деятельностью в виде

методических основ создания и функционирования аграрных территорий

особого инновационного статуса, что позволяет за счет использования

специфических правовых режимов стимулировать развитие новых технологий

и формировать предпосылки перехода АПК к новому технологическому

укладу;

- разработана методика выделения ядра инновационной подсистемы

аграрного региона, основанная на использовании инструментария теории

графов и позволяющая разрешить противоречие между холистической

природой подсистемы и аналитическим характером инструментов,

используемых при разработке и реализации стратегии ее развития.

Полученные научные результаты исследования существенно развивают
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теоретические и практические методы, обеспечивающие инновационное

развитие АПК.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Теоретическая значимость исследования состоит в развитии теоретических

аспектов формирования динамичной среды управления АПК регионов,

основанной на комплексной стратегии инновационного развития и

методологических положений определения по проблемам инновационного

развития АПК регионов. Полученные результаты позволили сформировать

архитектуру динамической институциональной системы инновационного

развития. Разработанный механизм обеспечения инновационного развития в

АПК регионах на основе модернизации институциональной среды может

способствовать устойчивому и, в тоже время, динамичному развитию сельского

хозяйства. Предложенная модель инновационного развития на базе

университетских комплексов позволит ориентироваться на межрегиональный

инновационно-технологический трансфер, также обеспечение достижения

технологий международного уровня предполагается реализовать на основе

института технологических платформ. Предложенная модель может быть

полезна для повышения эффективности управляемости инновационным

развитием АПК регионов и послужит основой дальнейших исследований в этом

направлении с учетом специфики конкретных регионов.

Практическая значимость состоит в том, что содержащиеся в работе

выводы и рекомендации, адресованные руководителям и специалистам

исполнительных органов государственной власти, а также организаций,

осуществляющих инновационную деятельность, могут быть использованы при

совершенствовании инструментально-методического обеспечения

государственного регулирования АПК.

Методологические и теоретические аспекты работы, раскрывающие

концептуальные положения по совершенствованию институциональных форм и

систем управления инновационной деятельностью, применимы в преподавании

и изучении курсов «Основы инвестиционной деятельности», «Организация
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деятельности и финансов субъектов малого и среднего бизнеса», «Частно-

государственное партнерство и институты развития» в процессе подготовки

студентов, переподготовки и повышения квалификации менеджеров

предприятий и организаций, государственных и муниципальных служащих.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту.

1. Теоретико-методологический подход, согласно которому модернизация

социально-экономического развития характеризуется не только

технологическим укладом, а прежде всего, консенсусом целей

заинтересованных групп.

2. Обоснование нелинейного характера взаимосвязи институциональной

динамики и смены технологических укладов и предложенный механизм,

объясняющий данное явление.

3. Обоснование модернизационной динамики, формируемой не собственно

институтом, а его имплементацией в институциональное поле национальной

инновационной системы.

4. Метод оценки ретроспективной долгосрочной инновационной динамики

экономических систем, в том числе отраслевых.

5. Доказательство неоднозначности взаимосвязи уровней цифровизации и

инновационной активности в АПК и необходимость формирования

индивидуализированных траекторий перехода к новому технологическому

укладу.

6. Методические основы формирования и функционирования

динамической институциональной системы инновационного развития

аграрного региона.

7. Методические основы создания и функционирования аграрных

территорий особого инновационного статуса.

8. Методика выделения ядра инновационной подсистемы аграрного

региона.

Степень достоверности результатов. Основные положения и результаты

диссертационного исследования обсуждались на международных и
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всероссийских научных конференциях: «Вызовы современности и стратегия

развития аграрной экономики» (г. Орел, 2022г.); «Российская неделя

стандартизации», (г. Санкт-Петербург, 2021г.); «Цифровая трансформация как

вектор устойчивого развития», (г. Казань, 2020г.); «Парадигма устойчивости

разноуровневых социально-экономических систем» (г. Орел, 2020г.);

Арригиевские чтения по теме: «Глобальный хаос современного

мироустройства: сущность, развитие и пути преодоления. Проблемы мирового

переустройства в условиях тройного переходного периода» (г. Орел, 2019г. );

«Современная экономика и финансы: исследования и разработки» (г. Санкт-

Петербург, 2016г.); «Теоретические и прикладные вопросы образования и

науки» (г. Тамбов, 2014г.); «Механизмы обеспечения экологической

безопасности» (г. Казань, 2013г.); «Россия в XXI веке: итоги, вызовы,

перспективы» (г. Тюмень, 2012г.); «Проблемы совершенствования механизма

управления экономическими системами в современном мире» (г. Казань,

2009г.); «Социально-экономические проблемы развития предприятий и

регионов» (г. Пенза, 2008г.); «Вектор развития управленческих подходов в

цифровой экономике» (г. Казань, 2020г.); Архитектура университетского

образования: построение единого пространства знаний (г. Санкт-Петербург,

2020г.); «Новая экономика: институты, инструменты, тренды» (г. Орел, 2019г.);

«Территории опережающего социально-экономического развития: вопросы

теории и практики» (г. Набережные Челны, 2018г.); «Стратегическое

планирование и развитие предприятий» (г. Москва, 2019г.); «Стратегическое

планирование и развитие предприятий» (г. Москва, 2018г.); «Социально-

инновационные практики развития экологической культуры российского

общества» (г. Казань, 2018г.); «Диалектика противодействия коррупции» (г.

Казань, 2017г.); «Наука, технологии и коммуникации в современном обществе»

(г. Набережные Челны, 2012г.); «Институциональные основы и тенденции

развития экономики и общества в современном мире» (г. Казань, 2012г.);

«Институционализация социально-экономического развития региона» (г.

Казань, 2006г.), а также на заседаниях по заслушиванию отчетов по НИР.
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Основные положения диссертационного исследования апробировались в

процессе преподавания специальных дисциплин в ФГБОУ ВО «Орловский

государственный аграрный университет им. Н.В. Парахина», при разработке

стратегии развития Орловской области и Республики Татарстан, также в рамках

деятельности отдельных предприятий АПК.

Апробация результатов исследования. Результаты диссертационного

исследования докладывались, обсуждались и получили одобрение на 22

научно-практических конференциях, в том числе 9 международных и 13

всероссийских. Основные положения диссертационного исследования

апробировались в процессе преподавания специальных дисциплин в ФГБОУ

ВО «Орловский государственный аграрный университет им. Н.В. Парахина»,

при разработке стратегии развития АПК Орловской области и Республики

Татарстан, также в рамках деятельности отдельных предприятий АПК.

Публикации результатов исследования. По результатам исследования

опубликованы 57 научных работ, в том числе 3 публикации в международных

базах Scopus и Web of Science, 26 статей в изданиях, рекомендованных ВАК


[…]


состояния уровня инновационной активности и характеристик тренда данных

показателей, был апробирован на массиве показателей инновационной

деятельности в регионах России в течение последних 20 лет с учетом уровня их

аграрной специализации.

– Предложенная в работе методика оценки долгосрочной динамики

экономических систем и проведенное исследование взаимосвязи уровней

цифровизации и инновационной активности позволили сделать вывод о

неоднозначности взаимосвязи в различных группах и, как следствие, о наличии

индивидуализированных траекторий перехода к новому технологическому

укладу и дескриптивных стратегий групп регионов в качестве эталонных для

лиц, принимающих решения при управлении инновационными процессами в

регионе в целом и в АПК в частности.

– Предложенная система методов, механизмов и регламентов

представляет собой совокупность, которую можно обозначить как

«Динамическая институциональная система инновационного развития региона»

должна обеспечить органичное сочетание решения задач модернизационного

развития на федеральном и региональном уровне за счет оптимизации

институционального поля функционирования экономических систем. Особо

следует отметить, что динамическая институциональная система

инновационного развития региона соответствует решаемым задачам в условиях

технологической и институциональной отраслевой неопределенности.

– В качестве территориальных отраслевых институтов инновационного

развития сформулировано предложение о создании территорий с особым

инновационным статусом, которые решают проблему управления

модернизационными процессами в условиях технологической и
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институциональной неопределенности. ТОИС могут быть сформированы на

различных уровнях (федеральном и региональном), сообразно масштабам

решаемых модернизационных задач и инновационных процессов,

инициализируемых в их рамках. Применительно к функционированию АПК это

должно коснуться, прежде всего, работы с генетически модифицированными

организмами.

– Задача институционализации отраслевого ядра инновационной

подсистемы предусматривает идентификацию целостной совокупности

взаимодействующих экономических агентов, состав и количество которых

необходимо и достаточно для трансляции управляющего воздействия с целью

обеспечения желаемой траектории развития экономической системы.

Предложено решение данной задачи на основе использования методов теории

графов. Разработанная методика институционализации ядра инновационной

подсистемы АПК апробирована на примере элементов тройной спирали

Орловской области. Показана целесообразность создания межвузовского

проектного офиса в рамках стратегии развития данной инновационной

подсистемы АПК.
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Приложение А

Распределение земель Российской Федерации по формам собственности
Форма собственности На 01.01.

2006 г.

На 01.01.

2007г.

На 01.01.

2008г.

На 01.01.

2009г.

На 01.01.

2010г.

На 01.01.

2011г.

На 01.01.

2012г.

На 01.01.

2013г.

На 01.01.

2014г.

На 01.01.

2015г.

На 01.01.

2016г.

На 01.01.

2017г.

На 01.01.

2018г.

На 01.01.

2019г.

На 01.01.

2020г.

На 01.01.

2021г.

На 01.01.

2022г.

На 01.01.

2021г.

млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

% млн.

га

%

в собственности

граждан
124,2 7,3 123,8 7,2 125,1 7,3 124,3 7,3 123,2 7,2 121,4 7,1 119,6 7,0 118,3 6,9 117 6,9 115,4 6,8 115,3 6,7 114,1 6,7 112,9 6,6 112,1 6,6 111,1 6,5 110,0 6,4 109,7 6,4 0,8885

в собственности

юридических лиц
5,2 0,3 6 0,4 7,1 0,4 8,6 0,5 10,3 0,6 12 0,7 13,5 0,8 14,7 0,9 15,9 0,9 17,2 1 18,1 1,1 19,1 1,1 20,2 1,2 21,0 1,2 21,9 1,3 23,7 1,4 23,6 1,4

увеличение

в 3,9 раза

в государственной

и муниципальной

собственности

1580,4 92,4 1580 92,4 1577,6 92,3 1576,9 92,2 1576,3 92,2 1576,4 92,2 1576,7 92,2 1576,8 92,2 1576,9 92,2 1577,3 92,2 1579,1 92,2 1579,3 92,2 1579,4 92,2 1579,4 92,2 1579,5 92,2 1579,1 92,2 1579,2 92,2 0,9992

всего 1709,8 100,0 1709,8 100,0 1709,8 100,0 1709,8 100,0 1709,8 100,0 1709,8 100,0 1709,8 100,0 1709,8 100,0 1709,8 100,0 1709,9 100,0 1712,5 100,0 1712,5 100,0 1712,5 100,0 1712,5 100,0 1712,5 100,0 1712,8 100,0 1712,5 100,0 -

Источник: рассчитано автором на основе [50, 128, 289]
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Приложение Б

Скриншоты расчета метрики долгосрочной инновационной динамики,

реализованные в MS Excel (реализация методики анализа долгосрочной

инновационной динамики)

Рисунок Б.1 - Скриншоты расчета метрики долгосрочной инновационной

(лист одного из элементов метрики)

Рисунок Б.2 - Скриншоты расчета метрики долгосрочной инновационной

(сводный лист)
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Приложение В

Рейтинги цифровизации и инвестирования регионов России

Таблица В.1 – Индекс цифровизации бизнеса по субъектам Российской

Федерации
Субъекты РФ 2021 2019 2018 2017

Белгородская область 29 32 28 29
Брянская область 29 28 29 26
Владимирская область 29 30 24 27
Воронежская область 29 30 28 29
Ивановская область 27 29 28 27
Калужская область 30 31 26 28
Костромская область 23 25 27 23
Курская область 22 27 22 26
Липецкая область 29 30 25 28
Московская область 30 33 28 30
Орловская область 31 27 31 25
Рязанская область 28 29 25 27
Смоленская область 24 29 27 24
Тамбовская область 25 33 25 30
Тверская область 26 27 29 23
Тульская область 27 30 24 27
Ярославская область 26 32 26 29
г. Москва 34 35 28 35
Республика Карелия 26 20 27 26
Республика Коми 25 27 25 26
Архангельская область 27 28 25 25
Вологодская область 26 30 25 26
Калининградская область 25 29 25 28
Ленинградская область 30 31 26 30
Мурманская область 26 29 28 26
Новгородская область 25 33 25 27
Псковская область 32 33 29 26
г. Санкт-Петербург 33 33 26 33
Республика Адыгея 26 29 26 28
Республика Калмыкия 24 25 26 21
Республика Крым 28 27 21 28
Краснодарский край 25 29 25 27
Астраханская область 28 29 26 27
Волгоградская область 23 27 26 23
Ростовская область 24 31 24 24
Республика Дагестан 17 16 22 18
Республика Ингушетия 33 34 16 33
Кабардино-Балкарская Республика 27 28 27 24
Карачаево-Черкесская Республика 26 27 24 26
Республика Северная Осетия - Алания 23 21 24 23
Ставропольский край 21 30 21 29
Республика Башкортостан 29 30 27 29
Республика Марий Эл 24 27 28 24
Республика Мордовия 23 29 23 22
Республика Татарстан 33 34 25 30
Удмуртская Республика 23 28 31 23
Чувашская Республика 25 30 25 27
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Субъекты РФ 2021 2019 2018 2017
Пермский край 33 34 26 27
Кировская область 23 28 29 23
Нижегородская область 24 32 24 30
Оренбургская область 28 29 29 28
Пензенская область 26 29 27 26
Самарская область 25 29 25 23
Саратовская область 27 28 24 23
Ульяновская область 23 28 24 23
Курганская область 27 24 27 21
Свердловская область 32 32 22 30
Тюменская область 28 30 28 28
Челябинская область 28 30 28 28
Республика Алтай 27 28 25 24
Республика Тыва 21 23 24 21
Республика Хакасия 21 27 21 25
Алтайский край 29 28 24 24
Красноярский край 25 28 25 25
Иркутская область 25 28 25 26
Кемеровская область 29 30 25 26
Новосибирская область 23 29 26 23
Омская область 25 28 25 24
Томская область 27 28 25 23
Республика Бурятия 20 28 24 20
Республика Саха (Якутия) 21 24 21 22
Забайкальский край 27 28 21 25
Камчатский край 24 28 24 24
Приморский край 23 28 23 25
Хабаровский край 28 29 26 25
Амурская область 27 27 26 27
Магаданская область 23 28 23 23
Сахалинская область 29 28 23 27
Еврейская автономная область 28 28 25 22
Чукотский автономный округ 22 27 23 22

Источник: составлено автором на основе [89, 90, 91, 92]
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Таблица В.2 – Рейтинг долгосрочных тенденций инвестирования в

регионах России (рассчитано автором)

Регион

Среднегодовой

объем инвести-

ций, млн., руб.

Динамическая

составляющая,

(инвест. Т) ранг

Составляющая

состояния,

(инвест. У) ранг

Тюменская область 1098976 1 1

г. Москва 955919 2 2

Ямало-Ненецкий авт. округ 460862 3 4

Ханты-Мансийский авт. округ 490272 4 3

Московская область 397499 5 5

Республика Татарстан 325032 6 8

г. Санкт-Петербург 339452 7 7

Красноярский край 225084 8 9

Краснодарский край 388640 9 6

Свердловская область 214316 10 10

Воронежская область 127221 11 22

Республика Саха (Якутия) 150973 12 16

Ростовская область 160983 13 13

Ленинградская область 185549 14 11

Иркутская область 129196 15 21

Республика Башкортостан 173748 16 12

Самарская область 156568 17 15

Нижегородская область 160521 18 14

Пермский край 134579 19 20

Республика Дагестан 102180 20 26

Челябинская область 138855 21 17

Сахалинская область 135470 22 19

Кемеровская область 136640 23 18

Волгоградская область 95404 24 29

Оренбургская область 98865 25 28

Новосибирская область 105187 26 25

Архангельская область 108302 27 24

Саратовская область 80524 28 32

Амурская область 76827 29 34

Ставропольский край 78949 30 33

Белгородская область 84059 31 31

Республика Коми 109457 32 23

Тульская область 61822 33 40

Липецкая область 74238 34 36

Астраханская область 65518 35 39

Тамбовская область 54189 36 46

Мурманская область 51738 37 48

Курская область 48160 38 50

Хабаровский край 90446 39 30

Омская область 65683 40 38

Калинингpадская область 54427 41 43

Алтайский край 52784 42 47

Вологодская область 74373 43 35

Калужская область 54256 44 44

Томская область 67376 45 37
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 Регион

Среднегодовой

объем инвести-

ций, млн., руб.

Динамическая

составляющая,

(инвест. Т) ранг

Составляющая

состояния,

(инвест. У) ранг

Тверская область 57105 46 41

Забайкальский край 44768 47 53

Удмуртская Республика 50833 48 49

Ульяновская область 44880 49 52

Приморский край 101051 50 27

Пензенская область 45880 51 51

Владимирская область 43259 52 54

Ярославская область 55520 53 42

Новгородская область 35651 54 59

Брянская область 33010 55 61

Чеченская Республика 37261 56 56

Ненецкий автономный округ 54206 57 45

Смоленская область 36485 58 58

Кировская область 34686 59 60

Республика Мордовия 32826 60 62

Рязанская область 39282 61 55

Магаданская область 21397 62 66

Орловская область 26024 63 63

Чувашская Республика 36948 64 57

Республика Бурятия 25317 65 64

Республика Карелия 23645 66 65

Камчатский край 20598 67 68

Кабардино-Балкарская Рес. 17190 68 72

Респ. Северная Осетия – Алания 15825 69 75

Псковская область 17114 70 73

Республика Марий Эл 20238 71 70

Республика Хакасия 19562 72 71

Ивановская область 20596 73 69

Карачаево-Черкесская Респ. 11862 74 77

Республика Адыгея 12108 75 76

Республика Ингушетия 9335 76 79

Курганская область 20868 77 67

Костромская область 15979 78 74

Республика Алтай 7703 79 82

Республика Тыва 6356 80 83

Еврейская автономная область 10072 81 78

Республика Калмыкия 8850 82 81

Чукотский автономный округ 9171 83 80
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Приложение Г

Листинг реализации алгоритма выделения ядра инновационной экосистемы

379

380

381

382

Приложение Д

Сценарный прогноз инновационной активности в АПК России

Рисунок Д.1 – Сценарный прогноз динамики процента

инновационноактивных предприятий в растениеводстве

Рисунок Д.2 – Сценарный прогноз динамики процента

инновационноактивных предприятий в животноводстве
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Рисунок Д 3 – Сценарный прогноз динамики объема инновационных товаров,

работ, услуг в растениеводстве, млн. руб.

Рисунок Д.4 – Сценарный прогноз динамики объема инновационных

товаров, работ, услуг в животноводстве, млн. руб.
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Рисунок Е.1 – Развернутая схема механизма реализации управления инновационными процессами и институциональными
преобразованиям в АПК (описательная проекция) (разработано автором)
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 Рисунок Е.2 – Развернутая схема механизма реализации управления инновационными процессами и институциональными
преобразованиям в АПК (описательная проекция) (разработано автором)