ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертацию Полторыхиной Светланы Валерьевны на тему: «Институциональные преобразования инновационных подсистем в АПК региона», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

Светлана Валерьевна Полторыхина, представившая диссертацию на соискание ученой степени доктора экономических наук по значимой проблеме, решение которой вносит вклад в модернизацию экономики страны, являет собой пример сложившегося научно-исследовательского работника, обладающего педагогическими, исследовательскими, прикладными компетенциями высокого уровня, способного к постановке и решению значимых народнохозяйственных задач. Она посвятила значительную часть своей профессиональной деятельности проблемам функционирования и развития институтов инновационных подсистем, разработке и реализации мероприятий институциональных преобразований на уровне региона.

В 1999 г. Светлана Валерьевна окончила с отличием частное образовательное учреждение высшего образования «Институт Экономики Управления и Права им. В.Г. Тимирязова» по специальности «Налоги и налогообложение». В 2006 г. защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.01 – Экономическая теория на тему «Взаимодействие институтов государственной власти и бизнеса в современных условиях». В 2019 г. Полторыхина Светлана Валерьевна зачислена в докторантуру по научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: региональная экономика на кафедру инноватики и прикладной экономики ФГБОУ ВО «Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева» для завершения работы над диссертацией на соискание ученой степени доктора наук. Светлана Валерьевна продемонстрировала последовательность и целеустремленность в авторском научном поиске, совмещая педагогическую, исследовательскую и прикладную активность на должностях ассистента, старшего преподавателя, доцента, заведующего кафедрой «Финансы и кредит» и Руководителя Центра развития информационных образовательных технологий и электронного обучения ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет» им. В.Г. Тимирязова.

Полторыхина Светлана Валерьевна в процессе научно-исследовательской работы на тему: «Институциональные преобразования инновационных подсистем в АПК региона» проявила себя как вдумчивый, компетентный, инициативный и ответственный специалист. Исследование завершено в установленные сроки и представлено на кафедру в форме диссертации на соискание ученой степени доктора экономических наук. Как

научный консультант С.В. Полторыхиной хочу отметить ее добросовестное отношение к порученному делу, исполнительность и творческий подход.

Апробация результатов диссертационного исследования С.В. Полторыхиной была осуществлена в ходе публикационной, исследовательской и научно-событийной деятельности автора, нашла свое отражение в подготовке и публикации монографий, статей высокого качества в зарубежных и отечественных рецензируемых изданиях, очном и заочном участии в работе международных и всероссийских научно-практических конференций, подтверждена апробацией в процессе преподавания специальных дисциплин в ФГБОУ ВО «Орловский государственный аграрный университет им. Н.В. Парахина», при разработке стратегии развития Орловской области и Республики Татарстан, а также в рамках деятельности отдельных предприятий АПК.

Полторыхина Светлана Валерьевна является самостоятельным, сложившимся ученым-исследователем, способным к постановке крупных народнохозяйственных и отраслевых задач и поиску их решений в виде теоретических положений, имеющих важное социально-экономическое, хозяйственное значение, а также к изложению новых научно-обоснованных предложений, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны.

На основании вышесказанного считаю, что подготовленная Полторыхиной Светланой Валерьевной диссертация на соискание ученой степени доктора экономических наук полностью соответствует требованиям ВАК при Минобрнауки России. Полторыхина Светлана Валерьевна по совокупности личных, профессиональных и исследовательских качеств, а также научной зрелости достойна присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Научный консультант:

Профессор кафедры «Финансы, инвестиции и кредит» ФГБОУ ВО Орловский ГАУ,
доктор экономических наук, доцент

«27» октябре 2023 г.

Зайцев Алексей Геннадьевич

Адрес: 302019, Орловская обл., г. Орел,
ул. Генерала Родина, д. 69
Тел. +7 (4862) 76-15-17, e-mail: cbar@bk.ru

Подпись Зайцева А. Г. заверяю:
Ученый секретарь Ученого совета
ФГБОУ ВО Орловский ГАУ

Сидоренко Ольга Викторовна